秘密

紧急
上海建桥学院文件
沪建院学〔2016〕22号

上海建桥学院关于做好2016－2017学年家庭经济困难学生认定工作的通知
各二级学院：
做好家庭经济困难学生认定工作，是开展学生资助各具体项目的前提和基础。为了公平、公正、合理地分配资助资源，切实保证国家和学校的各项资助政策和措施真正落实到家庭经济困难学生身上，根据《上海建桥学院家庭经济困难学生认定办法》（沪建院学〔2012〕30号），2016年9月开学初将开展2016－2017学年家庭经济困难学生集中认定工作。现就相关事项通知如下：
一、认定对象
凡家庭经济困难,需要申请国家助学金、励志奖学金、国家助学贷款以及缓交学费等各项资助的学生。

二、认定标准
参照上海市当年城镇居民最低生活保障标准，我校家庭经济困难学生认定标准设为一般困难、特别困难和特殊困难三档。依据街道、乡、镇以上民政部门开具的家庭经济困难证明和相关佐证材料，参照学生平时的消费状况等因素，三档的认定标准分别为：

1.家庭人均月收入低于790元，可认定为特别困难；
2.家庭人均月收入低于1185元，可认定为一般困难；
3.家庭人均月收入低于1580元，同时家庭因遭遇突发自然灾害造成重大财产损失、家庭成员患重病需承担高额医药费或者属于单亲、离异、孤残、军烈属家庭，可认定为特殊困难。
三、认定流程及时间节点
1. 递交纸质困难证明材料。在校学生下载《上海建桥学院家庭经济困难学生认定申请表》（见附件），如实填写相关内容，利用暑假时间至当地民政部门签署意见、盖章；开学后第1周将材料交给班级辅导员。2016级新生可以递交盖章有效的《高等学校学生家庭经济情况调查表》或民政部门盖章有效的其他贫困证明材料。

2. 网上申请登记。所有申请困难认定的学生，在下学期开学初需登陆上海学生资助网（http://xszz.scsa.org.cn/）点击“在线申请”进行困难生登记。具体操作时间将另行通知，请勿提前操作。
3. 班级开展民主评议，认定困难等级。辅导员组织班级评议小组开展民主评议，填写意见（辅导员是民主评议小组的组长），开学后第2周结束（9月18日）前完成。评定结果需在班级公示。后由辅导员登陆上海学生资助网（点击右下角“资助信息化工作平台入口”）进行网上审核、上报。
4. 学院审核，签署意见并进行院级公示后，由学院资助工作管理员登陆系统进行网上审核、上报，并通过系统打印学院困难学生信息汇总表，由学院签字盖章后，送交学生处。9月26日前完成。学生认定申请表等纸质原件先由学院收齐留存，学生处另安排时间核查。
5. 学生处复核，学校审定，由校级资助管理员进行网上审核操作。
四、注意事项
1. 班级评议、院系审核时要对学生认定申请表的相关内容仔细检查，特别是人均月收入等信息，发现明显填错的，要予以更正，并由民政部门经办人员在更正处签字方可有效。
2. 申请学生应根据实际情况如实填写家庭基本信息，民政部门经办人员应留下办公电话，便于学校对学生家庭经济状况进行核查。收入等数字严禁弄虚作假、不得由资助对象随意填写，凡核查时发现所填信息与真实情况明显不相符的，学生将被取消受助资格。
3. 各学院应对家庭经济困难学生加强诚信和励志教育。
附件： 上海建桥学院家庭经济困难学生认定申请表
	上海建桥学院

	2016年7月1日

附件
上海建桥学院家庭经济困难学生认定申请表
院（系）：            专业：               学号：
	学生基本情况
	姓 名

	性 别

	联系电话

	民族

	身份证号

	政治面貌

	入学前户口
	□城镇 □农村

	家庭住址
	省   市    县
	邮编

	家庭联系电话
	(区号)－

	是否愿意参加慈善或志愿活动

	是否愿意申请国家助学贷款或勤工助学

	学生家长或监护人申请签名：
	学生本人申请签名：

	家庭经济困难情况调查

	家庭类型
	· 健全  □孤儿  □单亲  □残疾  □军烈属  □离异   □重病

	注：1.单亲指一方去世；2.离异家庭注明对方抚养情况；3.孤儿写明监护人的情况及收入和民政补贴；4.军烈属及优抚家庭需提供相应证明；5.残疾及重病家庭需提供县级以上医院证明

	家庭人口
	姓名
	年龄
	与学生关系
	工作（学习）单位
	职业
	月收入（元）
	健康状况

	家庭经济
状况
	家庭人口数　　　人，家庭月总收入　　　　　　　元，人均月收入   　 （元）。
家庭遭受自然灾害情况：                 。家庭遭受突发意外事件：                   。

其他情况：                              。学生在本地受助情况：                    。

家庭所在地民政部门名称：

 经办人签名：

（加盖公章）    年  月  日

	民政部门通讯地址

	邮编

	联系电话
	(区号)－

	家庭经济困难认定

	民主评议
	推荐档次
	A.一般困难  □
	陈述理由
	班级评议小组组长签字：

                        年   月   日

	B.特别困难  □

	C.特殊困难  □　　D.不困难□

	认定意见
	院系意见
	□  同意评议小组意见。
□  不同意评议小组意见。

调整为               。

院（系）工作组组长签字：

   年   月   日

（加盖部门公章）
	学校意见
	□  同意工作组和评议小组意见。
□  不同意工作组和评议小组意见。

调整为：               。

学校学生资助管理机构负责人签字：

   年   月   日

                         （加盖部门公章）

	上海建桥学院办公室
	2016年7月3日印发

-４-
-３-